35. El comentario permanece inédito; se conserva en tres manuscritos: Basilea, Biblioteca Universitaria, F III 8, ff. 1r-16v; Londres, Museo Británico, Harley I, ff. 76v-85v; París, Bibliothèque nationale, *Lat.* 7480; cf. M. C. Díaz y Díaz, *Index scriptorum...*, p. 327; P. Glorieux, *La Faculté des Arts...*, p. 163; R. Crespo, «In margine a Guglielmo d'Aragona», *Medioevo Romanzo*, III, 1976, 375-379 (pp. 377-378).

Marcel Thomas, en su estudio acerca del *Liber de nobilitate animi*, comenta que el gusto de Guillermo de Aragón en esta obra por las consideraciones de fisiognomía es evidente, y alude a este respecto a ciertos pasajes (ya mencionados por Antoine Thomas) como el concerniente a Bradefer de Hainaut, quien —según el *De nobilitate*— tenía un físico tan poco agraciado que su alma era vil³⁶.

De hecho, hemos localizado en el *Liber de nobilitate animi* varias alusiones a una *Phisonomia* aristotélica:

- XI 31-34: Sed videtur vehementius contra hanc solutionem esse quod dicit Philosophus in *Phisonomia* sua. Dicit enim quod diverse sunt dispositiones in corpore per diversas virtutes ipsius anime.
- XI 54-57: Et istam talem inclinationem significant astronomi per stellas et naturales vel phisonomi per membrorum figuras. Aliter non est intelligendum quod Philosophus dicit in *Phisonomia* et Ptholomeus in *Centilogio*.
- XXI 4-5: Et hoc dat intelligere Philosophus per totam *Phisonomiam* suam iudicando ex parte forme corporis membrorum mores hominum naturaliter perfectos.
- XXII 24-32: Philosophus etiam dicit in *Phisonomia* sua quod grossus oculus rubens et inversus ramosus et expositus inverecundum vel luxuriosum ostendit. Et si cum hoc os grande fuerit et labia grossa et carnosa et brevis nasus sursum versus, significat glotonem et maledicum. Et si cum hiis habuerit tybias et cavillas pedum grossas et uncas et posterius in incessu ad utrunque latus vacillans tamquam in pedibus paciens, talis habebit corpus supreme male figuratum. Et adhuc vilius si cum hoc habuerit manus grossas et duras brevium digitorum [...] Tale corpus vilissimum existit et secundum animam mali moris.

36. *Liber de nobilitate animi* XXII 30-33: *Et adhuc vilius si cum hoc habuerit manus grossas et duras brevium digitorum qualis fuit in Hanonia Bradefer. Tale corpus vilissimum existit et secundum animam mali moris. Et est adhuc quedam vilitas corporis que causatur magis ex complexione cordis* (ed. M. L. Colker, «De nobilitate animi», p. 75; haremos uso de esta edición para ulteriores referencias a esta obra). A. Thomas («Le *Liber de nobilitate animi*...», pp. 170-71) no conoce ningún testimonio sobre este Bradefer de Hainaut. M. Thomas («Guillaume d'Aragon...», p. 76, n. 1) hace notar, sin extraer conclusiones, que Baudouin I, conde de Flandes en 862 († 879), esposo de Judith de Francia, era apodado «Bras de fer»; que Guillermo IV, conde de Poitiers (935-995), fue bautizado «Fierabras» (*Fera Brachia* o *Ferox Brachium*), y que se ha discutido largamente sobre el origen del héroe del cantar *Fierabras*, un gigante que extrae su nombre a partir de su físico. Comenta el estudioso que podría haber habido contaminaciones entre estos diversos personajes legendarios o reales.